[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                             АНУЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.03. 2019 г.

	с. Анучино
	№
	140

     О создании патрульных, маневренных и патрульно- контрольных групп на территории Анучинского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ                   «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Анучинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Создать патрульные, маневренные и патрульно-контрольные группы на территории Анучинского муниципального района.

2.
Определить состав патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп  на территории Анучинского муниципального района согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

3. Утвердить Положение о патрульных, маневренных и патрульно-контрольных  группах на территории Анучинского муниципального района согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

4. Первому заместителю главы администрации Анучинского муниципального района (Каменев А.П.) организовать руководство и контроль за деятельностью патрульных, маневренных и контрольно- патрульных групп на территории Анучинского муниципального района.
5. Начальнику ЕДДС Анучинского муниципального района (Мосунов В.А.) способствовать обмену информацией между  патрульными, маневренными и патрульно-контрольными группами, вести учет применения групп с ежедневным представлением итогов работы в отдел ГОЧС Анучинского муниципального района (Баранов А.И.).
6. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации Анучинского муниципального района в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Глава Анучинского

 муниципального района                                                          С.А. Понуровский
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Анучинского муниципального района
                         от     18  .03.2019 №140
Состав

 патрульных, маневренных и  патрульно-контрольных групп

на территории Анучинского муниципального района
	№

п/п
	Населенный пункт (удалённость)
	Старший группы

(старший, ФИО, должность, сотовый

телефон)
	Состав группы
	Время работы

	ПАТРУЛЬНЫЕ ГРУППЫ

	1.
	н.п. Тигровый (0 км)
	Дубовцев Иван Владимирович

Глава Анучинского с/поселения

8-908-962-55-50
	4 чел., 1 ед. техники

	2.
	н.п. Еловка (0 км)
	Дубовцев Иван Владимирович

Глава Анучинского с/поселения

8-908-962-55-50
	4 чел., 1 ед. техники

	3.
	н.п. Муравейка (0 км)
	Дубовцев Иван Владимирович

Глава Анучинского с/поселения

8-908-962-55-50
	4 чел., 1 ед. техники

	4.
	н.п. Ясная Поляна (0 км)
	Дубовцев Иван Владимирович

Глава Анучинского с/поселения

8-908-962-55-50
	4 чел., 1 ед. техники

	5.
	н.п. Веселый (0 км)
	Сивоконь Зинаида Мингадировна

Глава Виноградовского с/поселения

8-924-121-81-19
	3 чел., 1 ед. техники

	6.
	н.п. Скворцово (0 км)
	Сивоконь Зинаида Мингадировна

Глава Виноградовского с/поселения

8-924-121-81-19
	3 чел., 1 ед. техники

	7.
	н.п. ЛЗП-3 (0 км)
	Самойленко Андрей Михайлович

Глава Гражданского с/поселения

8-924-121-42-51
	4 чел., 1 ед. техники

	МАНЁВРЕННЫЕ ГРУППЫ

	8.
	н.п. Тигровый (0 км)

н. п. Еловка (0 км)

н.п. Муравейка (0 км)

п.п. Ясная Поляна (0 км)

н.п. Веселый (0 км)

н.п. Скворцово (0 км)

н.п. ЛЗП-3 (0 км)
	Казаков Константин Матвеевич

Инженер лесопользования 1 категории

8-984-193-53-63
	15 чел., 3 ед. техники

	ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНЫЕ ГРУППЫ

	9.
	Анучинское сельское поселение

	Каменев Аркадий Петрович

Первый заместитель главы Анучинского района

8-951-015-43-27
	4 чел., 1 ед. техники

	10.
	Виноградовское сельское поселение

	Понуровский Сергей Алексеевич

Глава Анучинского муниципального района

8-924-325-26-02
	3 чел., 1 ед. техники

	11.
	Гражданское сельское поселение
	Огнянов Юрий Анатольевич

Врио начальника отделения надзорной деятельности и ПР

8-908-445-39-78
	4 чел., 1 ед. техники

Приложение № 2

к Постановлению администрации

Анучинского муниципального района
            От18 .03.2019 №140
ПОЛОЖЕНИЕ

о патрульных, маневренных и  контрольно-патрульных группах на территории Анучинского муниципального района
I. Общие положения
Положение о патрульных, маневренных и контрольно-патрульных  группах на территории Анучинского муниципального района разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок создания, состав, планирование работы, порядок реагирования, руководство деятельностью патрульных, маневренных и контрольно-патрульных групп на территории Анучинского муниципального района.

II. Цель и задачи

Целью организации деятельности патрульных, маневренных и  контрольно-патрульных групп групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию сил и средств Анучинского районного звена Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Анучинского муниципального района на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на территорию сел, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах и на территории района в пожароопасный период.

Задачами групп являются:

1) для патрульных групп:

выявление фактов сжигания населением мусора и загораний (горения) растительности на территории сельских поселений;

проведение профилактических мероприятий среди населения сельских поселений по соблюдению правил противопожарного режима;

мониторинг обстановки;

взаимодействие с ЕДДС Анучинского муниципального района.

2) для контрольно-патрульных групп:

выявление фактов сжигания населением мусора, загораний (горения) растительности на территории Анучинского муниципального района;

проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;

принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;

идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;

мониторинг обстановки;

взаимодействие с  ЕДДС Анучинского муниципального района;

проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах и на территории района;

выявление виновных лиц и принятия к ним соответствующих мер в рамках своих полномочий.
3) для маневренных групп:
 идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
мониторинг обстановки;
ликвидации лесных пожаров;

проведение надзорно-профилактической деятельности и пресечение фактов незаконной деятельности в лесах и на территории района;
взаимодействие с  ЕДДС Анучинского муниципального района.
III. Порядок создания, состав патрульных, маневренных
патрульно-контрольных  групп

Патрульные, маневренные и контрольно-патрульные группы создаются на основании Постановления администрации Анучинского муниципального района на период пожароопасного сезона.

Патрульные группы  - группы, созданные для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.

 Патрульные группы создаются на территории сельских поселений, из числа руководителей сельских поселений и членов добровольной пожарной дружины.

Патрульно- контрольные группы, создаются для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности, для усиления правоохранительной деятельности в лесах на территории района из работников администрации Анучинского муниципального района, ОНД и ПР Анучинского района УНД и ПР ГУ МЧС РФ по ПК.

 Маневренные группы создаются из числа специалистов Арсеньевского отделения  КГСБУ «Приморская база авиационной охраны лесов»,  Арсеньевского филиала  КГКУ «Примлес», участковых лесничеств и арендаторов лесного фонда..

IV.  Планирование работы и порядок реагирования патрульных, патрульно-маневренных групп
Для организации патрулирования разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки, количества действующих на территории Анучинского муниципального района термических точек.

Патрульные группы осуществляют систематическое патрулирование территории района в соответствии с графиком, разрабатываемым начальником отдела ГОЧС администрации Анучинского муниципального района.

Сбор и выход патрульно- контрольных групп в пожароопасные районы  осуществляется в соответствии с графиком, разрабатываемым начальником отдела ГОЧС администрации Анучинского муниципального района и (или) по решению главы администрации , председателя КЧС и ОПБ района, через ЕДДС района при получении информации о загорании посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.

Оповещение членов групп проводит оперативный дежурный ЕДДС района и дополнительно доводит информацию о сборе до руководителей членов групп.

При получении команды «Сбор Группы» руководители задействованных ведомств и организаций направляют членов группы к месту сбора. Место сбора членов группы определяет руководитель группы с учетом мест их дислокации. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.

По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-контрольной группы определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, применяет в рамках своих полномочий меры административного и уголовного ресурсов, докладывает об обстановке главе администрации района, оперативному дежурному ЕДДС Анучинского муниципального района.

V.  Организационное и методическое руководство деятельностью                     патрульных, патрульно-маневренных групп.

Порядок их взаимодействия

Руководство и контроль за деятельностью патрульных, патрульно-маневренных групп возлагается на первого заместителя главы Анучинского муниципального района.

Для непосредственного оперативного руководства патрульными группами, их организационного и методического обеспечения назначаются главы сельских поселений.

Руководитель патрульной группы:

осуществляет сбор группы;

определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи членам группы;

оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения в рамках возложенных полномочий;

организует информационный обмен с ЕДДС администрации Анучинского муниципального района;

инструктирует членов группы по соблюдению правил охраны труда и безопасных приемов проведения работы.

Для непосредственного оперативного руководства патрульно-контрольными группами, их организационного и методического обеспечения назначается руководитель группы из числа.

Руководитель патрульно-контрольной и  маневренной групп:

осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;

определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи членам группы;

оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;

организует информационный обмен с главой Администрации Анучинского муниципального района;

обеспечивает исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;

инструктирует членов группы по соблюдению правил охраны труда и безопасных приемов проведения работы.